Дело № 1-150/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 июля 2018 года город Чайковский 

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Мыца Е.А.

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.

с участием государственного обвинителя Корзухиной Т.В.

подсудимого ФИО1

защитника Барабанова А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, гражданина России, с основным общим образованием, в браке не состоящего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Чайковским городским судом Пермского края (с учетом постановления Чусовского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ) за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по совокупности преступлений к 3 годам 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Чайковским городским судом Пермского края (с учетом постановления Чусовского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров назначено 5 годам 4 месяцам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Кунгурского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 10 месяцев 27 дней; 

ДД.ММ.ГГГГ Чайковским городским судом Пермского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров (с учетом постановления Чусовского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ) назначено 1 год 8 месяцев лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Чайковским городским судом Пермского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей и ограничением свободы на срок 1 год. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Чусовского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ с заменой не отбытого наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы на срок 1 год 4 месяца 24 дня. Постановлением Чайковского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ не отбытое наказание в виде ограничения свободы заменено на лишение свободы на 6 месяцев 7 дней. Не отбытый срок наказания в виде лишения свободы 4 месяца 22 дня. Наказание в виде штрафа отбыто. Не отбытый срок наказания в виде ограничения свободы 1 год;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ

у с т а н о в и л:

1 мая 2018 года в дневное время ФИО1 находился около торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного возле автобусной остановки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО 

ФИО1, воспользовавшись тем, что потерпевший ФИО передал альбом с коллекционными монетами М.О.А., открыто похитил, выхватив из рук М.О.А. имущество, принадлежащее ФИО , а именно альбом для коллекционных монет стоимостью 200 рублей коллекционные монеты, медали и жетон метрополитена стоимостью 4332 рубля 50 копеек, именно:

1. 1 рубль на аверсе изображен герб «1 

<

данные изъяты>», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>.», стоимостью 50 рублей;

2. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>.», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

3. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

4. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>.», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

5. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты 

имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

6. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты 

имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

7. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты 

имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 20 рублей;

8. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты

имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 20 рублей;

9. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>.», стоимостью 50 рублей;

10. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>.», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

11. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты 

имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей;

12. 5 рублей, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>.», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей;

13. 5 рублей, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>.», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей;

14. 1 рубль, на аверсе изображен герб «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

15. 3 копейки, на аверсе монеты «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображен герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей;

16. 3 копейки, на аверсе монеты «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображен герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 70 рублей;

17. 5 копеек, на аверсе монеты «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображен герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 рублей;

18. 20 копеек на аверсе монеты «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображен герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

19. 50 копеек на аверсе монеты «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображен герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

20. 50 копеек на аверсе монеты герб и надпись «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображение герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

21. 100 рублей на аверсе монеты надпись «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты изображение герб и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей;

22. 2 рубля, на реверсе монеты 

<

данные изъяты>», на реверсе имеется изображение и надпись «П.А.П.», стоимостью 2,50 рублей;23. Монета, достоинством 3 копейки, на аверсе имеется надпись «

<

данные изъяты>», на реверсе имеется изображение, часть которого стерта, стоимостью 30 рублей;

24. Монета, на аверсе которой имеется изображение герба и надпись «

<

данные изъяты>», на реверсе имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 10 рублей;

25. Монета, на аверсе которой изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей;

26. Монета, на аверсе которой имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», на реверсе имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 10 рублей;

27. Монета, на аверсе которой имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты имеется изображение, стоимостью 100 рублей;

28. Монета, на аверсе которой имеется изображение и надписи «

<

данные изъяты>» на реверсе монеты имеется изображение и надписи: «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 рублей;

29. Монета, на реверсе которой имеется изображение «

<

данные изъяты>», на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 60 рублей;

30. Монета, на реверсе которой имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>» на реверсе монеты имеется изображение и надпись: «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей;

31. Монета на аверсе которой имеются иероглифы, на реверсе монеты имеется изображение и надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей;

32. Медаль 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей;

33. Медаль 

<

данные изъяты>, стоимостью 150 рублей;

34. Жетон метрополитена 

<

адрес>, для прохода в метрополитен, стоимостью 30 рублей.

После этого ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему ФИО имущественный ущерб на общую сумму 4532 рубля 50 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, понимает особенности и пределы его обжалования.

Заслушав защитника Барабанова А.Н., поддержавшего заявленное подсудимым ходатайство, мнение государственного обвинителя Корзухиной Т.В., согласившейся с ходатайством подсудимого, а также удостоверившись в отсутствии у потерпевшего ФИО , надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, возражений против заявленного подсудимым ходатайства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается достаточными доказательствами, собранными по делу, а ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1, подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено в соответствии с законом, препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено, за совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию.

Фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности не дают суду оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из целей исправления подсудимого, предупреждения новых преступлений, учитывает при этом характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает его удовлетворительную характеристику участковым уполномоченным полиции, состояние здоровья ФИО1

Характер и общественная опасность совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности не дают оснований для назначения подсудимому наказания без учета в его действиях рецидива преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает положения ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ, в частности обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 2 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Чайковского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, и по совокупности приговоров окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 2 года 1 месяц с ограничением свободы на 1 год с установлением ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов местного времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; возложить обязанность являться в вышеуказанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде ограничения свободы исчислять в порядке, предусмотренном ст. 49 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства - 32 монеты, жетон метрополитена, 2 медали оставить потерпевшему ФИО 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Копия верна. Судья

Секретарь судебного заседания

Приговор вступил в законную силу 

Подлинный документ подшит в деле № 1-150/2018 

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края